
*
Bewcsar. 1927. Dacambsr M

............'....

- 1

I. évfolyanái, 36. sg&m.

1

o

Jglg

■

w

ELŐFIZETÉSI ÁRAK: 
Egész évre 
Fél 
Negyed »

Társadalmi, közgazdasági és politikai hetila

8 pengő
4 ,

»
Egyes szám ára 2O2fillér

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Devecser, Klapka-ucca 16, 

TELEFON 23.
Ide intózendők a lapot érdeklő minden

nemű közlemények

Felelős szerkesztő:
Dr. SOMOGYI KÁBOLY

Kiadótulajdonos:
KUSS R1IIC >

alakuló gyfifósa.
1927. dec. 10-én a Gaál-féle mozi helyi

ségét zsúfolásig megtöltötte a járás érdemes 
polgársága és. előkelőségei s a gyűlésen va
lóban impozáns módon adott kifejezést az ügy 
iránti lelkesedésének.

Dr. Magyar Károly v. főispán nyitotta 
meg az ülést, vázolván az ő komoly, közvet
íti és meleg modorával az egyesület célját: 
ás feladatait. A határozat képesség konstatá- 
lása, a jegyzőkönyvvezetők és hitelesítők fel
törése után még bejelentette, hogy Jókay-' 
IMisg Miklós betegsége miatt nem (jelenhetett 
meg, de azt üzeni, hogy ha az alakulásban ’ 
■em Is vehet e miatt részt, a munkából min- 

- iwwwtre ki fogja venni a réttét Aé 4iéseft 
megjelent Jókay-Ihászdúiklósnét üdvözölte az
után az elnök.

Dr. Karsay Sándor jbirósági. elnök be
szédében az összetartás, a szervezettség szűk- . 
ségességét és fontosságát hangoztatta. Nem 
szabad mindent csak a kormánytól várni 
Szükség van -egjj egységes közhangulatra. A 
társadalomnak kell megmozdulnia, hogy ő mondja 
meg, hogy mi az óhajtása, hogg az kellő nyo
matékkai is bírjon. Ismertette az egyesület 
szervezetét és programmját. Felhív nyndenkit, 
aki az ügy iránt érdeklődik, hogy a munkában 
vegyen részt. Nem akarjuk a régi egyesülete- 

‘ töt megszüntetni, hanem inkább munkájukban 
támogatni, cselekvésre bírni.

Dr. Schandl Károly államtitkár üdvözli 
a megmozdulást, mely első lépés a felé, hogg 
a panaszok hangoztatása helyett azok orvo- 
zoitassanak, hogy a társadalom az önsegély 
alapjára tér át. Foglalkozásra való tekintet 

* nélkül kell összefogni. Mindenki küzd, fárad, 
munkálkodik, de az eredmény ; kevés.' Pana
szokkal nem tudunk előre vinni semmit; a 
Cselekvés terére kell lépni. . ..

'■ Köszönetét mond a szervezőknek,'"hogy 
ezt megkezdették, felhívja a községek érde
mes vezető embereit, hogy álljanak a mozga
lom élére s akkor lehetetlen, hogy eredmény 
ne Jegyen.

Kaptunk járásunkba vezető férfiakat. El
vettük Veszprémtől dr. Magyar Károlyt; a vár
megye vesztett vele, de nyert a járás, mert 
most minden tetterejét a járásnak szentelheti. 
Elvettük Veszprémtől dr. Karsay Sándort, ezt 
& forró ' tiszta szivü, tiszta lelkű
férfiút, akit é tu sok nemes tettre
temek képessé. ezek leikéből, hogy a 
megmozdulásnak lesznek eredményei. jA meg
csonkított ország a Világverseflybep csak ügy ' 

, tadja helyét megállani, hogg műhelyben, bolt
ban, barázdában teljes tetterővel folyik a 
munka, Erén egyesületbe Is Ide kell tioani

mindenkinek a maga jóra való törekvését, ak
kor meglesz az eredmény. De nem lesz elég 
a gyorsvonat ;■ a vizek rendezése, írtak rend
behozása, iskolák építése, minden faluban 
népházak létesítése stb. szünet nélküli munkát 
igényel. Az egyesületnek nagy a programmja. 
Azt szokták mondani, hogy aki sókat Jmarkol 
— keveset 
vetni, mert i 
vésnék, se iparosnak, se kére 
lemi és 
dolgoznlafíiem 
nek a mézőgazd 
veszedelem 
ha nem tu^y 
iparos és ke

a jelszót: 
jen Olaszországba 12 millió 
hozni, hanem maga termelje ki.

araaai RiiiarAvi 
ek Véget kell 

:edönék, szel
nek együtt kell 
hogy minden

ig oly 
mellyel 

akkor

imaradni se földmi-

- ,»»■ i
hanem itt van. jobban elhanyagolva. Itt v’ahhtt 
szegény, 3—4 száz lélekből álló faluk, .akik
nek elfagyott a termésük, akik saját iskoláju
kat hogy felépítették, alig tudnak segélyt sze
rezni, mert'a törvény azt mondja, hogy az 
iskolafentartónak kötelessége az építés *— 
ezek vannak megbüntetve Ezen állapotokon 
változtatni kell. A magyar kultúrának fészke
ket fognak csinálni.

Az egyesület különböző osztályaiban 
együtt lesz földmives, iparos, kereskedő és 
meglesz mindenkinek a szerepe. Olyan szer
vezettel fog bírni, hogy egy villamos gomb 
megnyomására mindenki talpon lesz és olyan 
erőt képvisel, hogy kishitünek nem szabad 
JennL ;; 'St.

8zó volt itt egy bazaltbdaya megnyitá
sáról Csékyton. Miért csak egyről ? Miért 
nem öt, hat vagy ttsről, mitor az egész til
dék csupa bazalttelep. Építsenek iparvá
gányt, adjanak munkát, hisz as útépítő 
anyagra nagy szükség uan.

A térképre tekintse, látjuk, hogy as

in

., -------- -------- ,------ és száz
millió lírákat áldoz; többet, jobbat, olcsóbban 
óhajt termelni. Mi sem taaradhatank tétlenül. 
Európába hozzák Hamburgig, BrétöHg, Ber
linig az amerikai búzát Nekünk is el kell in
dulnunk a búzafrontra, többet, jobbat és ol
csóbban akarunk termeink De hogyan? Mikor 
nagy drágán kapunk mindent, ha nincs elég 
nemes vetőmag, talajjavító anyag és eszköz 
stb. Ezen eggéjfilet egyik előőrse lesz az or
szágos mezőgazdasági narcnak.

Magyarország a búzatermelésben első 
volt és . az te marad ; résztvesz a 'versenyben 
nemcsakJSurópa, hanem Amerikával szemben 
is. Mikor Ausztria, amely ipari állam, 2-3 év 
óta Valósággal szubvencionálja a gazdákat, 
hogy többet és olcsóbban termeljenek, akkor 
az agrár Magyaroszág sem maradhat el. Ép- 

' pen a tizenkettedik órában cselekedett tavaly 
és Így kevés vetőmag, műtrágya jutott a vi- 

' déknek. összekapcsoló szervek kellenek, ’ me
lyek a. gazdák panaszait eljuttatják illetékes 
.helyre. Nem lehet részvétlenül nézni, hogy a 
gazdák eladósodnak. Előre kell menniük, hogy 
megtalálják számításaikat. ' . - -

- Iparnak és kereskedelemnek vásárlók 
kellenek. A kisipart védjük, meg az idegen 
tökével dolgozó gyáriparral szemben. Függet
len polgárokat nevelünk ezzel, egy ország pe- 
dlk — mondta Széchenyi r- akkor erős, ha 
minél több független polgára van. A magyar 
kereskedelemre .végtelen na<a szükség van, 
melynek híre van mindenfelé s megbízható- 
Ságéval becsületet és tiszteletet vívott ki ma
gának. :■ ; ... , .

■ Az egyesületfeadata átjövő- Hemztáék 
, nemcsak külsőleg, testileg nevelni, 

‘ ‘ ’ egymás iránti
neveljük ifjuságun- 

5k esekf melyek nél- 
M ftttökWo,

•Art hányni 8ok szenvedésen me 
leien nemzedék, de ezért a le 
mert váUaltosih a további la.

Nagy ssühség non o* asszonyok, leá
nyok munkájára, különösen a szegényügy, 
csecsemővédelem terén. A M ’ 
nemes hivatás. Ne feledje 
daritást, mely ném lamep lí kü
lönbséget s amely alapja a h társa
dalmi együttélésnek.

e«mgrádon hoMáfordult egassgr 'fegg ■ 
Erdélyből menekült csendőr ösvegye, akinek^ 
férjét menekülés hősben lőtték agyon aa 
olahok; három gyermeket vehetett, a negye
diket piszkos pólyában karfán hordozta. As 

: asssony sápadt arcán a gondok és nélkülö
zés barázdákat szántottak, de a gyerekek ■ 
piros képű arcáról erő és egészség sugár
zott le. Kérdésére elmondta, hogy a csecse
mőt a csongrádi temető egyik kriptájában 
hosta a világra, mert hajlékot sehol sem ta- 

• Iáit Mikor a szólő felajánlotta neki, hogy 
gyermekeit valamelyik gyermekotthonban, 
fogja •elhelyezni, ahol jól bánnak velük, azo
kat látogathatja, amikor akarja: nem fogadta 

- örömmel, magához rántotta mindhárom gyer
mekét és kijelentette, hogy gyermekeiről 
nem mond le soha, adjanak neki alkalmat, 
hogy dolgozhasson. Ez a magyar jellem. Ás 
első és legcélravezetőbb segítség a munka 
és nyomorgó részére, ha ínunkát adnak 
nekt Az asszony megkapta a maga munhá- *- 

' ját Mi nem nyugodhatunk addig, mtg a nyo
mor éhestet kpró gyermekeket; mig vannak 
éhező árvák és nyomorgó özvegyek, addig 
nyugodtan egy ember sem vehet jó falatot ■ 
szájába, mert hátha vannak, akiknek kenyér
ből sem jut elég. Többnyire, kilencven szá
zalékban szegény emberek vagyunk. A for
radalmak megtanítottak arra, hogy gyűlöl- ■ 
ködössel, irigykedéssel célt nem érünk, ha
nem csak ha valamennyien összefogunk.

Nem szabad beletörődnünk, hogy így 
ment a sorunk eddig s igy fog menni to
vább ts. Angliában a munkás szabad idefé- . 
ben felveszi a maga estély-ruháját, megy a 
haszlnójábe t ta
lálja, mint itály.______  bs 
lyok körében, mert műveltnek hall lenni min- 
gén éMtátynak. MeghMeönl a eaóló^ kog^
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tly számban eljöttek; mindenki hasson oda. 
hogy ások is. akik otthon maradtak, álljanak 
a sászló alá. amelyet dr. Magyar Károly és 
dr. Karsay Sándor kesébe uett a amelyet 
tart a szóló uguis mint vezető, mint’ a be
csület képviselnie, mert eszel a» ö munká
ját megkönnyttth. Tenger panesssal Jönneks 
emberek, ezeknek lásson fogyni kell, de 

hocio msgunkbo. zárjuk rmokat? há- 
brUÖsoltátnak.'-’Afliéputaetóli 

fontos hiuatása, hogy azok állandó össze
köttetésben legyenek a néppel és ássál 
együtt kell dolgosotok; komoly, együttes 
munka ütheti előbbre az országokat. Min- 

. denki uégesze el a helyén a maga munkáját, 
akkor nem lesznek kriptában született gyer
mekek. akik egykor .majd |el fognak menni 
visszafoglalni azt a földet, melyen megtalál
ják édes apjuk arcképét talán és annak sír
jára leteszik virágaikat. Ennek az időnek 
dolgosunk; lehet, hogy nincs messze, eljön 
a feljámadás, de ehhez erős összefogás kell, 
mely feltámasztja a lelkeket, több erőt, mun
kaképességet nyújt, eljön as idő, hogy el
egynek a panaszok, lesz Magyarország. 
Mindnyájunk eBtaratától függ, valamennyiünk 
összefogásától függ, hogy ezek a falvak és 
emberek boldogok legyenek. Isten áldását 
Mri erre a munkára.

, flz Igazán mély hatást keltő lelkes be- 
aaéd után, amttt itt vázlatosan közöltünk, a 

: IrtJsgyUlés percekig ünnepelte dr. Schandl 
Károlyt.

Utána Barcsa Dezső szólalt fel s 
Üdvözölte dr. Schandl Károlyt akt nehéz el
foglaltsága mellett is eljött ' a gyűlésre és 
részt vess a munkában. Piramishoz hason
lította az egyesületet, mely minél szélesebb 
alapokon épül, annál magasabbra fog emel
kedni. Ebben a munkában tehát mindenki
nek szoros összetartásban együtt kell lennie. 

Torma Károly szintén as egyesülés
ben rejlő erő nagyságára mutatott rá és 
hogy as ügyet olyan férfiak vették a ké
sükbe, akikben megbízhatunk.

N o u á k Rezsöné asszonytársat nevé
ben üdvözli as egyesületet. Úgy érzi, mintha 
egy nemesveretü szemekből összefűzött 
aranyláncot látna maga előtt, mely munkás 
magyarokból fonódott egybe. Minden lánct- 
aaemre, minden ssivbe as a bibliai parancs 
legyen felirua. hogy „sseresd felebarátodat, 
mint tenmagadat** Ha es Így less, akkor a 
munkának is hall, hogy eredménye legyen, 
amelyből as asasonyok is résst kérnek.

Dr. Magyar Károly elnök feltett kér
désére a közgyűlés egyhangú lelkesedés
sel kimondotta as egyesület megalakulását 

Szabó Ferenc k. főjegyző Ismertette 
az alapszabályokat, melyek as előző osz- 
talggyüléseken már megtárgyaltatuán, áso
ttat a gyűlés felolvasottnak vette.

Antal Lajos esperes indítványára a 
közgyűlés egyhangú szavazattal megválasz
totta as egyesület központi vezetőségét és 
Mlassttnányát .

Űsuppon Károly bejelenti, hogy gróf 
B 8 f e r h á s y, Tamás as egyesület aissel- 
nökségét a legnagyobb készséggel vállalta, 
amit a gyűlés lelkesedéssel uett tudomásul.

Dr. Kar say Sándor Ismerteti - az 
égyes csoportok megválasztott vezetőségét, 
amit a közgyűlés tudomásul uett.

A közgyűlést dr. Magyar Károly elnök 
busdttó beszéddel sérts be? ;

Disznóölésre úgy helyen 
mint vidékre ajánlkoziírifj. 
OLÁH JÁNOS hentes. Qeve* 
cser, Füzes-ucca 8.
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Éger, nyár, bükfet, dió, 
kőris, hárs stb. r&nkfákat 

Allfenddan vásárol i \ /

Fornérgyár és kemény- 
fatermelő R. T.

■
t, i

etésehet

%

Csillagnézés
üégre megint 
Csillagokat látok 1 
Isten hosott 
Hűsége* barátok 1 
Napok óta
A fok irigy Jelleg 
Benneteket
Eeple alá rejtett. .

Most, hogy a szél 
Tovaüzte mindet, 
Fel, az égre , 
Boldogan tekintek.
Qondjáim a 
Felhők után szállnak,

■ Csillagok, ha *
Benneteket látlak.

Valamikor
Régen én aat hittem:
Hol ti vagytok.
Ott lakik qa Isten, 
flsóta már
Elköltözött onnan;
Most ott lakik.
Hol a szívem dobban.

Kiesi gyermek 
Voltam én még akkor
8 már 'az egei 
Néztem alkonyaikor.

' Néztem a nagy 
Fényesség mutásáf,

■ Vaksötében
Csillagok gyűlését. ■

Most is gyakran 
Kinn talál as este, 
Napnyugovást, 
Csillagkelést lesve.
És áa eget, ■
Ha sokáig nézem, 
Mintha saátlnék, 
Hirtelen úgy érzem ...

... Egyszer, mikor 
Senki nem la várja, 
A lelkemnek
Nő szép, fényes szárnya 
8 míg tdelenn 
Zeng-zokog az ének, • 
Odassállok
Csillagok, közétek 1...

TFeichner Jlrziébot.

Kényelmes 
bútorozott szoba 

egy-két fiatalember réaaére, eset* 
lég teljes ellátással, asohnal kiadó. 

Ugyanott kitűnő haathosst kap
ható, valamint mosást és vasalást 
ölesén vállalunk

.t_____
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H I B E K
— Hivatalvizsgálat. Dr. Bzeiberling Re

zső várra, árvaszéki ülnök csütörtökön Déve- 
cserben a városházán hivatalvizsgálatot tartott 
s a látottak felett elismerését fejezte ki Szabó 
Ferenc főjegyzőnek.

— Megyegyülés. Veszprémvármegye tör
vényhatósági bizottsága f. hő 12-én tartotta 
meg ez évi utolsó rendes gyűlését Rz alis- 
páni jelentés kegyeletes szavakkal emlékezett 
meg a vármegyei tisztikar nesztorának: Dr. 
Vadnay Szilárd megyei tiszti főorvos el-. 
hunytéról. Rz érdeklődés központjában az ut- 
ügy állott. Ennél a kérdésnél dr. Magyar 
Károly ny. főispán szólalt fel. Elismeri, hogy 
az anyagi eszközök mostohasága miatt csak 
lassú, mértékben főig hátik az útépítés, de ki
fogás tárgyává teszi, hogy a devecseri járás
bán a költségvetésben a folyó évre felvett 
két km. útszakasz — amelynek egyik részlete 
a devecseri állomástól a járásbíróságig vezető 
útépítés befejezése volt — nem készült el. 
Megsürgette a padragi bazaltbánya megnyitá
sát. Ez irányban Fehérmegye már határozatot 
is hozott. Jókay-lhász Miklós megyebizott
sági tag szintén a padragi bánya mielőbbi 
megnyitása mellett szólalt fel. Közölte, hogy 
a MÁV is hozzájárul a kérdés anyagi meg
oldásához. R megépítendő bányavonal Tósok- 
berénd állomásra fog betorkolni és ezt az ál
lomást rakodóval bővítik ki. R főispán -felvi
lágosító megjegyzései után a közgyűlés a ba
zaltbánya megoldásának előkészítésére bizott
ságot küldött ki, amelynek tagjai járásunkból: 
dr. Magyar Károly, dr. Jókay-Ihász Miklós és 
ajkai Nirnsee Pál. A közgyűlésen még a köz
igazgatási bizottságban tagválasztás és több 
kisebb jelentőségű ügy szerepelt.

— Bankett és teaestély. Képviselőnk, dr. 
Schandl Károly államtitkár tiszteletére a 
múlt szombati jásásl közművelődési egyesület 
alakuló gyűlése alkalmából a járás közönsége 
a Bellavits-vendéglőben bankettet rendezett. 
Az ebéden mintegy hetvenen jelentek meg a ■ 
számos felköszöntő hangzott el. Este pedig 
a Casinóban volt kedélyes tea-estély, hol a 
megjelentek kitűnő hangulatban a hajnali 
órákig együtt voltak.

— ügyészi kinevezés. Veszprémvárme
gge törvény hatósági bizottságának f. hó 12-én 
tartott közgyűlésében vármegyei tb. tiszti 
ügyésszé nevezte ki dr. Somogyi Károly 
ügyvédet, a Devecseri -Újság főszerkesztőjét.

— Hó. Selymes, fehér, szüztiszta. Lá- 
■ gyan, puha pelyhekben hull s gyengéd sze

retettel befödi a megdermedt földet, jmint 
a gondos anya jalvó kicsikéjét. Szendereg 
a föld, megszűnt a nagy természet .keze-. 
munkája. "A puha, meleg takaró alatt téli 
álmát] alussza a vetés, a mi mindennapi 
kenyerünk. És álmodik a Föld. Békéről,. 
nyugalomról, krisztusi szeretettől. Hiszen 
a Karácsonyt várjuk, Krisztus születését, 
az emberi szivek legszebb, legniagaszto- 
sabb ünnepét. És a hulló fehér hópihék 
eltakarják a föld, minden csúnyaságát, ki
áltó véres sebeit, kemény göröngyeit; sze--' 
iid, békességes ngugálom ül a fehér vi
lágon; oh bár az emberek gondját-buját 
is eltemetné ez a puha, csillogó bársong- 

. szőnyeg I 'Ha jnem kellene látói az élet 
kiáltó Igazságtalanságát, a tengernyi nyo
mort, könnyet, szenvedést. Várunk egy 
boldogabb, jobb fehér Karácsonyt s egy 
békességes, nyugalmas ujesztendőt.
v -r.Mulatságok.:.Al Devecseri Dalöskör' 

karácsony másnapján a Bellavits-féle vendég
lőben zongoraalapja javára táncmulatságot 
rendez. A táncszünetek közben énekszámok 
lesznek előadva. — A járási Ipartestület ja- • 
núár 5-én tartja szokásos évi mulatságát a- 
Bellavits-vendéglőben. — A csögloi

«
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_ — Szarvas helyett embert lőtt. Végze
tessé válható baleset történt hétfőn virradóra 
a szomszédos ; Pusztamiske községben. Ko- 
czor Gyula ottani fiatal Jföldmives vasárnap 
éjszaka szarvaslesen volt egyik barátjával. 
Éjfél »után két órakor, amikor az eredményte
len les után hazaindulni akartak, egyszerre lö
vés érte Koczor Gyulát, mely fején, karján és 
mellén sebesitette meg, ,/ibraham István 
szintén- pusztamiskei lakostól eredt a lövés, 
ki a sötétben szarvasnak vélte a mozgó ala
kokat. Merényletről szó sem lehet, mert a le
gények a legjobb barátságban éltek' s maga 
Abrahám István hozta be barátját a devecseri 
kórházba, hol sebeit életveszélyesnek találták 
s innen a celldömölki kórházba szállították.

— Villanyyilágitási hálózatunk átépítése 
.van folyamatban, mert a jelenlegei hálózat az 
előfizetők számának napról-napra való szapo
rodása folytán már gyengének bizonyult. Bár
mily örvendetes jelenség is, nem mulaszthat
juk el, hogy ez alkalommal is reá ne mutas
sunk közönségünk indolenciájára, mely a há
lózat építése előtt, megfelelő adatgyűjtést le
hetetlenné lett.

— A pékinasok. Csütörtök és vasárnap 
hajnali öt órakor végigkurjongatják a várost 
elnyújtott, sivitó hangjukon : Friss perec I Az 
emberek riadtan ébrednek fel álmukból és 
szivszorongva felfigyelnek, hogy, vájjon nem 
tüzet kiáltottak-e ? Hát ennek az ósdi mucsai 
szokásnak éppenséggel semmi értelme nincs, 
Felesleges izgalmakat nem szükséges szerezni 
a lakosságnak egy-két perec végett, mert aki 
perecet akar venni, az megkaphatja a reggeli 
kávéjához is és azért nem kell neki' hajnali 
öt órakor a pékinas ordítására felkelni. Jó 
lesz „a pékmester uraknak tanoncaiknak ezt 
megmagyarázni és a hajnali kurjongatásokról 
leinteni.

— A rétek felváltott legeltetése. Bizo- 
nyps vidékeken a trágyázott réteket [felváltva, 
az egyik évben legeltetik, a másikban [kaszál
ják. Még gyakrabban a réteket csak 3, 4, 6 
évenként használják legelőnek. .Ennek helyes
ségét az ilető gázdák azzal okolják meg, hogy 
azok a durvább füvek, ■ amelyek a fokozott 
marhatrágya révén a réten megteremnek, le
geltetés közben kivesznék és a kevésbé, érté
kes füvek helysbe jobb füvek lépnek. Viszont 
nem lehet kétségbe vonnL hogy valamely [rét 
hozama legeltetésnél rendszerint kisebb, mint 
a ^kaszálásnál, mivel sok növény letaposás 
folytán veszendőbe- megy. Ez a veszteség an-

- nil nagyobb, minél észszerütlenebbül járunk e! 
a legeltetéskor. Ha pl. az állatokat magas fűbe 
és nagy területfa bocsátjuk, akkor sok takar
mány taposódik össze és megy veszendőbe, 
mig megfordítva: csak alacsonyfüvü, kis rész
leteket legeltetve, a veszteség nagyon [kicsi 
lesz. Nem minden talajnem és dűlő alkalmas 
a legeltetésre. Száraz vidék a legeltetésre, ke
vésbé alkalmasak, mivel a talaj könnyen [meg
keményedik. A legeltetés [nem teszi felesle
gessé a rét trágyázását. Pontos megfigyelések 

. Igazolják, hogyha a rétet legeltetés után trágyáz
zuk, a takarmányhozam még [nagyobb és az 
Ily területen esetleg több takarmányt kapunk, 
mint kaszálásnál.

— Tisztaság az elles körül. Az istálló 
padlóján, falain, az almon, az állatápolók ru
háin és piszkos kezein hemzsegnek az olyan 
baktériumok, melyek sérüléseken át az állati 
szervezetbe jutva, ebben gennyesedé folyama
tokat, gyulladásokat, lázt, sőt elhullásokat idéz
hetnek elő. E baktériumok különösen vesze
delmesek a szülő anyára és az újszülöttekre. 
Nehéz szülés esetén legtöbbször szakadások 
léphetnek fel a hüvelyben s igy nyitott kapuk 
jönnek létre a baktériumok számára. A méh is 
nyitott, miért is a szülés után szokott fellénni 
legtöbbször a méhgyulladás, az ellési láz, el- 
lési bénulás stb. súlyos betegség. A magzat
nak nyitott köldöke is kapuja lehet a fertőzés
nek s nyomában a köldökgyuiladás, genny- és 
ewérüség, bénaság stb. veszedelmek járnak. | 

it a szennyes jászlakról, itatóedé- 
recrácsokról jutnak a baktériumom 

csekély ellenállói
i a.vérhas, fertőző.

.S!1

Ili

B

hol a újjá s«ülni fog. gon-

dósán kitisztogatjuk, tiszta almot teszünk alája, 
szülés ' után pedig az anya szennyezett test
részeit langyos fertőtlenítő (2 —3%-os kreolin, 
lysol) [oldattal lemossuk, hogy az esetleges 
fertőző anyag onnan eltávolodjék. A padló 
alapos fertőtlenítése után puha, tiszta, száraz 
alom adarídó az anya alá. Az újszülött köldö
kéhez piszkos kézzel nyúlni nem szabad. Kü
lönösen ott kell nagy [gondot fordítani a tisz
taságra, hol az említett fertőző betegségek 
msr előbb is felléptek. Ha ilyen helyeken az 
alom, padió, falak, rácsok, itatóedények és 
jászlak gondos tisztogatására és fertőtleníté
sére ' " ‘ .......................“
nem 
sem.

(meszelés) nem ügyelünk kellőleg, akkor 
tudunk felnevelni egyetlen uj ivadékot

— A devecseri anyakönyv. Születés: 
Dec. 10. Zsigmond 'Lajos urad, cseléd és neje 
Takács Erzsébet [(Pusztamiske) leánya. Mária 
rk. — Dec 12. Pad János fm. napsz. és neje 
Knác Vilma (Pusztamiske) leánya Erzsébet rk. 
— Dec. 10. Hujbert Mária fmmapsznő leánya 
halvu született. — Dec. 11. Orbán Gyula fm. 
és neje Oravecz Teréz (Pusztamiske) fia Gyula 
rk. — Illyés Eerenc csendőrtiszthelyettes és 
neje Kostsur Paula leánya Anna vilma rk. — 
Halálozás: Ded 12. Baráth Ignácné szül.' 
Bálizs Erzsébet 58 éves rk., tüdővész. — ,Dec. 
14. Özv. Somogyi Jánosné szül. Kurdi Ilona 
40 éves rk., gyermekágyi láz. — Baráth Má-' 
ria 3 hónapos rk. tüdőgyulladás. — Házas
ságot nem kötöttek.

Lélek a mezőn.
Irta: Tímár József.

— Mi az a rögnyön ?
— Az olyan lámpás, akivel b.ele 

nézni a Marci fejébe.
András ismét elcsudálkozott, 
— Hogy nttt ki nem találnak!'
- Ai á m 1 Hit csak azért mondom,

hogy tudja. Mert a ..ugyfordul, még
máma kigyün magánóz. Mer magát nagyon 
szereti. Hit aztán úgy adja neki a szót, meg 
úgy fogadja tőle, hogy bolond ám szegény!

András nagyokat csóvált a fején és újra 
íehasalt a fűre.

A kerülő eltávozott.
Ment, ballagott az erdő felé.
András utána bámult, összehúzta egy 

kicsit a zemét, úgy nézte, amint a kerülő 
alakja mindig kisebb-kisebb lett.

Egyszer csak fölmerült lelkében egy kér
dés, melyre nem tudott válaszolni.

— Mért lesz kisebb a kerülő, minél 
messzebb megy ?

Ránézett a pumlra, de bizony a pumi 
se tudott válaszolni, csak a farkát csóválta.

Addig-addig nézte, mig újra elszúnditott 
A nap* enyhébben, rézsűt lödözte milli

árdnyi sugárnyílait a vidékre. A füvek, ha- 
rasztok és mezei vlrágocskák fölemelték fe-. 
jüket. Közöttük, alattuk nyüzsgőit az élet s s 
forróaágtól kábult millió bogárka mozgolódni 
kezdett. A levegő tisztán, pormentesen nyu
godott a rétség fölött s ” a birkák szanaszét 
legeitek. ...
, ' András olyan félig ébren álmot aludott,

mint M nyúl, mely a legkisebb neszre ,fö.léb- 
red^Dé hát nem volt legkisebb nesz se és 
.András sem . ébredt föl. Pedig Marci már ott 
állt előtte és nézte Andrást szomorú, bús .te
kintettel.

— Mit csinál kend, András bátyám ?
— Látod, fiam, őrzöm a nyájat.
Marci bólogatott, aztán újra megszólalt. 

De ,a hangja csak olyan volt, mint az álom 
szava. Nem rezgeti. András azonban most ezt 
egészen természetesnek találta s mikor vála
szolt, inkábbocsak elgondolta, mint kimondta 
a szót. .Persze csak úgy öntudatlanul.

— Hát Isten vele, bátyáiul Én most el
megyek innend l

— Hová mennél, te boldogtalan ?
- Látta kend azt a repülőgépet ?
— Láttam, fiam I

‘ — Hát as után megyek. Addig megyek 
a ütfiSí!?, sM'

Többet nem mondott, mert t pumikutya 
,'Inkkufettt rn.pt te tettei! H>lita.<lt,

lehet

el

az

Ugyan ő meg volt győződve afelől, hogy : ed* 
dig Is ébren volt, mert látta az erdőt, a rétet 
és a birkákat, meg Marcit, amint előtte Ilit 
s mikor a pumi elvakkantotta magát, csupía 
a szeme rebbent meg.

Hanem akárhogyan is vélekedett, az bi
zonyos, hogy a Marci eltűnt előle s a tagút 
felöl egy leány szaladt.

- A kék kötője lobogott s már messziről 
kiabált:

—Jaj, édes apám, jaj, jaj !
András fölugrott. Bevárta a lányt.
Az egyre jajgatott
— No mi baj, te?
— Meghalt a Marci 1
— Ne beszélj már ■ ijjen bolondokat, 

iszen ebben a pillanatban beszéltem vele.
A lánynak látva maradt a szája. Kicsit 

is feh'éredett
—- Édes apám?
— No ?

■ — Tán kend is megbolondult?
— Nem bolondultam én! ügy igaz, mint 

ahogy itt állok, hogy ebben a pillanatban be
széltem vele.

— De hiszen nyúva fekszik a nénémnél 
ágyon 1

— Hát akkor ?...
— Akkor a lölke vöt!. ..
A lány ijedten nézett körül, nem jelenik-e 

meg a Marci lelke ?
— Mit mondott?
— Azt mondta, hogy elmegy a repülő

gép után, aztán ha elérte, fölül rá és elröpül 
a csillagok közé.

— Csakugyan a lölke v“őt 1... Be ’iszen 
akkor én nem is maradok itt! Pedig azt ízen! 
édes anyám, hogy édes apám menjen haza, 
majd én addig vigyázok a birkákra, a nénim 
nagyon odáig van' szegény I,.. Hanem most 
már itt nem merek maradni az égér sel

— Hát akkor tereljük haza együtt a 
nyájat. Nem baj, ha akkicsit előbb hazaérünk.

Cuppantott a birkáknak és a puminak 
küldte: a

— TJereld ükét 1
Aztán megindult a menet.
Elől a juhász, utána a nyáj, hátul a lány, 

oldalt a pumi. -
Lassaii, ügyelve mentek, hogy a birkák 

közül egy se maradjon él.
Körülöttük zöld gyep, fölöttük kék ég.
A nap beleragyogott az egyszerű me

netbe és tündöklővé varázsolta — arany pa
tinával vonva be- .-—a képet

Egyszer csak fölbánzott a tompa búgás 
az ég alján és egyre följebb emelkedett

A repülőgép jött vissza,
A Dirkák megálltak és összedugták a fe

jüket - - •
András fölnézett az égre és ■ levette a 

kalapját
Ott szállt a fekete madár kiterjesztett, 

mozdulatlan szárnyakkal, mint egy óriást 
dongó a a búgása betöltötte a levegőt.

András keresztet vetett.
—- A Marci elérte a gépet — mondta me

rengve — és most utazik a csillagok közé.
(Vége,)

„Elité “-mosgó, Deueeáer
17. és 18-án

A NAP FIA ‘
Bejíny az inkák kiscsérCl 7 fdv. -

;pat Onudej és Serotky lackail
25-én, d. u. éa ette

Kanette mindenre kész!
Bgy csinos asobaelea kalandjai 7 felvonásban 

Fő«x«repl5k:
Madi Christians, Georg Alexander, 

Vivian Gibson, Fritz Spira

38-án, délntán és este

G-1G- O L O
Dráma 7 felvonásban

Wszsrspben : ROD LA RÖCQÜB -
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Uj szabótizlet.

Tisztelettel tudatom. Devecser és vidéke 
ni. t közönségével, hogg Devecserben, Vásáf- 
helgi-utca 21. sz. alatt uj

kési férlrita-idetet ■
nyitottam.

Dús raktár van mindennemű férfi 
Is gyermeköltönyökből, úgyszintén téli* 
kabátokból, felöltőkből stb.

Mértékutáni rendeléseket pontosan, ízlé
sesen szolid árak mellett készítek <ugy saját, 
mint hozott szövetből.

Szíveskedjék egy próbarendelés 
utján olcsó áraimról s jó minőségű 
öltönyeimről meggyőződni.

Szives pártfogást kér 
tisztelettel .IXolniAx ^©x©a.c

00000000000000000
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Elsi Imessr és Méta 1
Temetkezési Vállalata ||

TEMETÉSEKET (I 

a legegysserübbtől a lég- (fi 
dtssesebbtg szolid Árakon j 

i végzek. . ' ' t
Érc- és fakoporsók f

állandóan raktáron. 1

Szalagok, koszorúk, I 
mindennemű temet* i 
kezési cikkek olcsón ) 

■ beszerezhetők I 
1 Diósy Nándor | 
j . temetkeséat vállalatánál 

Devecser, Kiapka-ticca II.

üj D1ÍSZ81&
Tisztelettel tudatom, hogy Jj 

B Devecserben, Deák-tér 22. sz. ff 
jj alatt (a Forintos-vendéglő mel- ff

mechanikai és műszerész*;
' műhelyt

nyitottam.
Elvállajok minden e szakmába 

vágó munkát, u. m. autók, motorok, 
, traktorok, varrógépek, kerékpárok s 
. minden" néven nevezendő elektromos 

1 s gépek szakszerű javítását teljes jót-
< 1 állá, és mérsékelt árak mellett.
< ! Kérem a közönség "szives párt
< fogását s ^oktísetetettgí<

Horváth József
gépjavító műhslü-s

Devecser, Deák-tér 22. w, g
K3£X3£3£3£3£XX3££3C3£3EK

p<><jO'CI01®r0<3C3í|
I Karácsonyra g
0 Ö£ «létetopefe J albusöb 20
0
0
0ÖI
0
0
0

0
o Weslajot sft. stíl. §
0 0
0 dús választékban 0 
Q olesó árakon 0

iiipkimteirttai

6b CMM> <3 S«w £?«?€»{»_
Nycmatott a fokiár ?<sitó; r.':.-f-r.

Kiadó vendéglő.
A devecseri AUGÜSZTIN- 

féie vasúti vendéglő és szál
loda kiadó. December 45-én - 
átvehető.

Bővebbet a tulajdonosnál.

Karácsonyi 
gyermekjátékok; babakoosik, 
hintalovak, hajtányók atb. .. 

ízléses kivitelben, olcsón beszerezhetők 
DIÓS? NÁNDOR butorraktárában. ,

■ Oeveoser, Klapka-ucoa 18.

| NÉMETH JÁNOS I

B
 hentes és mészáros 2
DEVECSER. |

* Állandóan friss vágású ■
♦ marha* és disznóhu* ■ -

S
* ZSÍR jj

SOWKA ♦ 
E’elvág’öttaJs j

Háziasán késsült ak 
töltelékek B 

^a«o*4«®w««a*|| 

00000000000000000

Eladó vendéglő.
Tüskeváron a' régi jóhirfl Szabó-féle 

vendéglő öregség miatt

eladó, vagy bérbeadó.
Újévkor átvehető. Bővebbet a tulajdonosnál.
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